
UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 
VICERRECTORÍA DE DOCENCIA 

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, San Pedro de Montes de Oca, 
Edificio Administrativo C, segundo piso. 

Tel. 207-5114/ Fax: 253-4601 

RESOLUCIÓN VD-R-8998-2013 

La Vicerrectoría de Docencia, de conformidad con las atribuciones que le confiere el 
Estatuto Orgánico en sus artículos 197 y 200, los acuerdos de la asamblea de la Escuela 
de Filosofía, en su sesión N. 3-2013, autoriza para el Plan de Estudio de Bachillerato y 
Licenciatura en Filosofía, código de carrera 120201, 

1. Reestructuración del plan de estudios 

2. Creación de los cursos: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

F-1000 
INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN FILOSÓFICA 
3 
4TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
BACHILLERATO 
PROPIO 

F-1001 
FILOSOFÍA: ESCRITURA Y ARGUMENTACIÓN 
3 
4TEORÍA 
F-1000 
NINGUNO 
BACHILLERATO 
PROPIO 
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SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

F-1002 
TALLER DE INVESTIGACIÓN 
3 
4TEORÍA 
F-1001 
NINGUNO 
LICENCIATURA 
PROPIO 

F-1003 
FILOSOFÍA EN LENGUA FRANCESA 
3 
4 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
OPTATIVO 
PROPIO 

F-1004 
FILOSOFÍA EN LENGUA INGLESA 
3 
4 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
OPTATIVO 
PROPIO 

F-1005 
FILOSOFÍA EN LENGUA ALEMANA 
3 
4TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
OPTATIVO 
PROPIO 
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SIGLA: 
NOMBRE: 

CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

F-1007 
INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN DEL PENSAMIENTO 
GRECO LA TINO 
3 
4TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
OPTATIVO 
PROPIO 

F-1008 
FILOSOFÍA CLÁSICA 
3 
4 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
BACHILLERATO 
PROPIO 

F-1009 
FILOSOFÍA MODERNA 
3 
4 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
BACHILLERATO 
PROPIO 

F-1010 
FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 
3 
4 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
BACHILLERATO 
PROPIO 
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SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO.: 

F-1011 
SEMINARIO SOBRE LAS LECCIONES DE ESTÉTICA DE HEGEL 
3 
3 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
OPTATIVO 
PROPIO 

F-1012 
FILOSOFÍA MEDIEVAL 
3 
3 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
BACHILLERATO 
PROPIO 

3. Cambio en las horas de los cursos: 

DE4A3HORAS 

F-2008 SEMINARIO SOBRE PIAGET 
F-2001 SEMINARIO: FILOSOFÍA DE LA FÍSICA 
F-2012 SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 
F-2020 SEMINARIO FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 
F-2044 SEMINARIO SOBRE FILOSOFÍA ANALÍTICA 
F-2614 SEMINARIO GALILEO Y LA CIENCIA MODERNA 
F-2904 SEMINARIO ANTINOMIAS KANTIANAS 1 
F-2019 SEMINARIO: TEORÍAS Y REVOLUCIONES CIENTÍFICAS 
F-2324 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 1 
F-2325 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 11 
F-3021 SEMINARIO SOBRE EL EPICUREÍSMO 
F-3054 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL PENSAMIENTO PRESOCRÁTICO 
F-3090 SEMINARIO MARXISMO Y CRISTIANISMO 
F-3314 SEMINARIO SOBRE HERÁCLITO 
F-3004 SEMINARIO DE HISTORIA DEL PENSAMIENTO 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 
F-3194 SEMINARIO SOBRE KANT Y EL KANTISMO 
F-3215 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO DE F.M. DOSTOYEVSKI 
F-3504 SEMINARIO SOBRE LA FILOSOFÍA DE BERGSON 
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F-3515 SEMINARIO SOBRE EL ATEÍSMO EN EL PENSAMIENTO 
CONTEMPORÁNEO 

F-3604 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE 
ANTONIO MACHADO 

F-3014 SEMINARIO SOBRE HEGEL 
F-3101 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL IDEALISMO TRASCENDENTAL 
F-3322 SEMINARIO HISTORIA DEL PENSAMIENTO: DESCARTES 
F-3974 SEMINARIO: PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE BORGES 
F-4005 SEMINARIO SOBRE FREUD 
F-4012 SEMINARIO SOBRE PAULO FREIRE 
F-4015 SEMINARIO SOBRE LITERATURA Y VIOLENCIA 
F-4003 SEMINARIO FILOSOFÍA Y SOCIEDAD 
F -4013 SEMINARIO: VANGUARDIAS ARTÍSTICAS DE LA MODERNIDAD 
F-4023 
F-4105 
F-4404 
F-4804 
F-4834 
F-4904 
F-4844 
F-5110 
F-5104 
F-5130 
F-5904 
F-5002 
F-5206 

F-5200 
F-6434 
F-3004 
F-3114 
F-3194 
F-3215 
F-3504 
F-3515 

F-3604 

F-3014 
F-3101 
F-3322 
F-3974 
F-6204 
F-6214 

SEMINARIO MODERNIDAD E IDENTIDAD EN AMÉRICA LATINA 
SEMINARIO ALTHUSSER Y EL MARXISMO 
SEMINARIO FILOSOFÍA DEL ARTE 
SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 1 
SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 2 
SEMINARIO SOBRE MARCUSE 
SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 3 
SEMINARIO DE ÉTICA Y CIENCIA 
SEMINARIO DE ÉTICA Y METAFÍSICA DE KIERKEGAARD 
SEMINARIO LA MORAL EN ALBERT CAMUS 
SEMINARIO DE ÉTICA 
SEMINARIO: LA LIBERTAD EN KANT 
SEMINARIO TEMAS FEMINISTAS: UNA APROXIMACIÓN 
FILOSÓFICA 
SEMINARIO: LA ÉTICA DE SPINOZA 
SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 
SEMINARIO DE HISTORIA DEL PENSAMIENTO 
SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 
SEMINARIO SOBRE KANT Y EL KANTISMO 
SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO DE F.M. DOSTOYEVSKI 
SEMINARIO SOBRE LA FILOSOFÍA DE BERGSON 
SEMINARIO SOBRE EL ATEÍSMO EN EL PENSAMIENTO 
CONTEMPORÁNEO 
SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE 
ANTONIO MACHADO 
SEMINARIO SOBRE HEGEL 
SEMINARIO: PROBLEMAS DEL IDEALISMO TRASCENDENTAL 
SEMINARIO HISTORIA DEL PENSAMIENTO: DESCARTES 
SEMINARIO: PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE BORGES 
SEMINARIO: EMPIRISMO INGLÉS 
SEMINARIO SOBRE KANT 
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F-6524 

F-6303 
F-6023 
F-6025 

F-6505 
F-6504 
F-7934 
F-7002 
F-7024 

F-7034 

F-7174 
F-0016 
F-7004 
F-7005 

F-7008 
F-7013 
F-7017 
F-7054 

F-7144 
F-0017 
F-8203 
F-8205 
F-8301 

F-8302 
F-8303 
F-8401 
F-8402 

F-8204 

SEMINARIO SOBRE "LA FENOMENOLOGÍA DEL ESPÍRITU" DE 
HEGEL 
SEMINARIO: LA TEORÍA ESTÉTICA DE TH.W.ADORNO 
SEMINARIO SOBRE EL TIEMPO 
SEMINARIO SOBRE JACQUES DERRIDA: METAFÍSICA Y 
ESCRITURA 
SEMINARIO: LA TEORÍA ESTÉTICA DE TH. W. ADORNO 
SEMINARIO SOBRE HEIDEGGER 
SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO Y SOCIAL DE 
SEMINARIO SOBRE "LA REPÚBLICA" DE PLATÓN 
SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO 
COSTARRICENSE 
SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO DE ERNESTO 
CHEGUEVARA 
SEMINARIO: HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE 
SEMINARIO SOBRE JOHN RAWLS (1921-2001) 
SEMINARIO FILOSOFÍA POLÍTICA 
SEMINARIO TENDENCIAS ACTUALES DEL PENSAMIENTO 
LATINOAMERICANO 
SEMINARIO SOBRE MARXISMO 
SEMINARIO SOBRE EL LEVIATÁN DE THOMAS HOBBES 
SEMINARIO SOBRE A. GRAMSCI 
SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO 
LATINOAMERICANO 
SEMINARIO MARXISMO Y TEORÍA POLÍTICA 
SEMINARIO TEORÍAS DE LA JUSTICIA 
SEMINARIO GORGIAS 
SEMINARIO SOBRE ANAXIMANDRO 
SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: COSMOS Y NÚMERO: EL TIMEO 
DE PLATÓN 
SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: EL POEMA DE PARMÉNIDES 
SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: LA FÍSICA DE ARISTÓTELES 
SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: SÉNECA, DE BREVITATE VITAE 
SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: OERSTED, EXPERIMENTA 
CONFLICTUS ELECTRICI 
SEMINARIO SOBRE AUTORES LATINOS: SANCTI THOMAS 
A QUINA TIS DE MAGISTRO 

DE3A4HORAS 

F-0014 PENSAMIENTO, MUNDO Y LENGUAJE EN LA OBRA DE LUDWIN 
WITTGENSTEIN 

F-0015 PERCEPCIÓN Y CONCEPTOS 
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4. Corrección en el nombre de los cursos: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO: 

SIGLA: 
NOMBRE: 
CRÉDITOS: 
HORAS: 
REQ.: 
CORREQ.: 
CICLO: 
TIPO: 

F-0016 
SEMINARIO SOBRE JOHN RAWLS (1921-2001) 
3 
3 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
OPTATIVO 
PROPIO 

F-6052 
INTRODUCCIÓN A LA MÍSTICA HINDÚ Y BUDISTA 
3 
4TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
OPTATIVO 
PROPIO 

RP-1229 
INTRODUCCIÓN A LA MÍSTICA HINDÚ Y BUDISTA 
3 
4 TEORÍA 
NINGUNO 
NINGUNO 
OPTATIVO 
SERVICIO 

Se adjuntan el informe y la malla curricular correspondiente. 

La Unidad Académica debe atender las recomendaciones planteadas por el Centro de 
Evaluación Académica y el derecho que sobre el plan de estudio tienen los y las estudiantes, de 
acuerdo con el Reglamento de Régimen Académico Estudiantil. 

La reestructuración no tiene implicaciones presupuestarias adicionales, rige a partir del 1 ciclo 
del 2014. 
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Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 16 de setiembre de dos mil trece. 

CC: Decanato, Facultad de Letras 
Escuela de Filosofía 

Dr. Bemal Herrera Montero 
Vicerrector de Docencia 

Oficina de Registro, Ingreso a carrera, Horarios 
Oficina de Orientación, COVO 
Centro de Evaluación Académica 
Gaceta Universitaria 
Archivo 
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Malla Curricular del Plan de Estudio de Bachillerato y Licenciatura en Filosofía 
Código 120201 

SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 

EG-1 

EG-11 

EG-

EF-

SR-! 

SR-11 

CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES 1 

CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES 11 

CURSO DE ARTE 

ACTIVIDAD DEPORTIVA 

SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL 1 

SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL 11 

RP REPERTORIO 

BACHILLERATO 

F- 1000 INTRODUCCION A LA INVESI1GACION RLOSOFICA 

OPT-1000 OPTATIVO: CICLO INTRODUCTORIO 

OPT-1001 OPTATIVO: SECCION DE EPISTEMOLOGIA Y ARGUMENTACION 

F-1008 RLOSOnA CLASICA 

f- 1 O 12 RLOSOnA MEDIEVAL 

f-1009 RLOSOnAMODERNA 

f-1010 nLOSOnA CONTEMPORANEA 

OPT -1003 nLOSOnA PRACTICA 

OPT -1004 OPTATIVO DE CUALQUIERA DE LAS SECCIONES 

f-1001 nLOSORA: ESCRITURA Y ARGUMENTACION 

LM- OPTATIVO DE LENGUAS MODERNAS 

OPT-F OPTATIVO COMPLEMENTARIO 

SUBTOTAL DE CREDITOS BACHILLERATO 

UCENCIAruRA 

F-1002 TALLER DE INVESTIGACION 

OPT -1005 OPTATIVO DE CUALQUIERA DE LAS SECCIONES 

F-9500 INVESTIGACIÓN DIRIGIDA 1 

F-9501 INVESTIGACIÓN DIRIGIDA 2 

F-9502 INVESTIGACIÓN DIRIGIDA 3 

f-9600 SEMINARIO DE GRADUACIÓN 1 
f-9601 SEMINARIO DE GRADUACIÓN 2 

F-9602 SEMINARIO DE GRADUACIÓN 3 

SUBTOTAL DE CREDITOS LICENCIATURA 
TOTAL DE CREDITOS 
' Créditos solo para efectos de cobro. 

NOTAS: 

T P L 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

EG-11 

SR-! 

F-1000 

F-1001 

Para optar por el grado de Bachillerato, el estudiantado debe cumplir con 300 horas de Trabajo Comunal Universitario. 

6 
6 
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3 
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12 

3 
3 
3 
3 

12 

45 

3 
2 

12 

128 

3 

39 

4' 

4' 

4' 

4' 
4' 

4' 

42 
170 

Para optar por el grado de Licenciatura, el estudiantado debe realizar un Trabajo Final de Graduación. Las opciones ofrecidas por la Escuela 

son: tesis y seminario de graduación; las siglas y nombres se incluyen en el ciclo de Licenciatura con cuatro créditos para efectos de cobro 

únicamente 

Según Resolución VD-R-8998-2013 

Actualizado el 12 de setiembre de 2013/ CBC 
En: Estructuras/Sede Universitaria Rodrigo Facio/ Area Artes y Letras/Facultad Letras/Escuela Filosc 
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LISfA DE CURSOS OPTATIVOS POR SECCION 

SECCION: CICLO INTRODUCTORIO 
SIGLA NOMBRE HORAS 

T p L 
F-1007 INRODUCCION AL PENSAMIENTO ANTIGUO GRECOLATINO 4 
F-1014 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 4 
F-2054 INTRODUCCION A LA LOGICA 4 
F-2454 INTRODUCCION A LA EPISTEMOLOGIA 4 
F-5504 INTRODUCCION A LA ETICA 4 - -
F-6015 INTRODUCCION A LA ANTRO PO LOGIA FILOSOFICA 4 
F-6414 INTRODUCCION A LA METAFISICA 4 
F-7154 INTRODUCCION AL PENSAMIENTO POLITICO 4 

Según Resolución VD-R-8998-2013 

REQUISITOS CRÉDITOS 
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OIT-1001 SECCION: EPISTEMOLOGÍA Y ARGUMENTACION 
SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 

T p L 
F-0014 PENSAMIENTO, MUNDO Y LENGUAJE EN LA OBRA DE LUDWIN WmGENSTEIN 4 3 
F-0015 PERCEPCION Y CONCEPTOS 4 3 

F-0016 SEMINARIO SOBREJHON RAWLS (1921-2001) 3 3 

F-0017 SEMINARIO TEORIAS DE LA JUSTICIA 3 3 
F-0018 TEORIAS Y EPISTEMOLOGÍA DEL APRENDIZAJE 4 3 

F-1003 FILOSOFIA EN LENGUA FRANCESA 4 3 

F-1004 FILOSOFIA EN LENGUA INGLESA 4 3 

F-1005 FILOSOFIA EN LENGUA ALEMANA 4 3 

F-1007 INTRODUCCION A LA INVESTIGACION DEL PENSAMIENTO GRECOLATINO 4 3 

F-1011 SEMINARIO SOBRE LAS LECCIONES DE ESTETICA DE HEGEL 3 3 

F-1014 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 4 3 

F-2001 SEMINARIO: FILOSOFÍA DE LA FÍSICA 3 - - 3 

F-2002 FILOSOFÍA DE LA MATEMÁTICA 4 3 

F-2003 PROBLEMAS FILOSÓFICOS DE LA CIENCIA CONTEMPORÁNEA 4 3 

F-2004 IDEAS BIOLÓGICAS 4 3 

F-2008 SEMINARIO SOBRE PIAGET 3 3 

F-2011 PROBLEMAS FILOSÓFICOS DE LAS CIENCIAS SOCIALES 4 3 

F-2012 SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 3 3 

F-2014 TEORÍA DEL MITO DO 4 3 

F-2015 TECNOLOGÍA Y DESARROLLO: UNA VISIÓN FILOSÓFICA 4 3 

F-2019 SEMINARIO: TEORÍAS Y REVOLUCIONES CIENTÍFICAS 3 3 

F-2020 SEMINARIO FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 3 3 

F-2021 FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 4 3 

F-2022 FILOSOFÍA DE LA MENTE 4 3 

F-2024 FILOSOFÍA DE LA NATURALEZA 4 3 

F-2026 LÓGICA INFORMAL Y ARGUMENTACIÓN 4 - - 3 

F-2034 LÓGICA SIMBÓLICA BÁSICA 4 - 3 

F-2036 LÓGICA MODAL 4 3 

F-2037 LÓGICA SIMBÓLICA AVANZADA 4 3 

F-2044 SEMINARIO SOBRE FILOSOFÍA ANALÍTICA 3 3 

F-2105 CIENCIA Y TECNOLOGÍA EN LA GLOBALIZACIÓN 4 3 

F-2324 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 1 3 3 

F-2325 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 11 3 - - 3 

F-2334 FILOSOFÍA DE LA CIENCIA 4 3 

F-2604 HISTORIA DE LA CIENCIA 4 - 3 

F-2614 SEMINARIO GALILEO Y LA CIENCIA MODERNA 3 - 3 

F-2904 SEMINARIO ANTINOMIAS KANTIANAS 1 3 3 

F-3004 SEMINARIO DE HISTORIA DEL PENSAMIENTO 3 - 3 

F-3008 HISTORIA DEL PENSAMIENTO COSTARRICENSE 4 - 3 

F-3009 FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA III 4 3 

F-3010 FILOSOFÍA RENACENTISTA 4 - 3 

F-3010 FILOSOFÍA RENACENTISTA 4 - 3 

F-3014 SEMINARIO SOBRE HEGEL 3 3 

1 F-3015 PANORAMA DEL PENSAMIENTO CLÁSICO 4 - 3 

F-3020 INTRODUCCIÓN AL TOMISMO 4 - 3 

F-3021 SEMINARIO SOBRE EL EPICUREÍSMO 3 3 1 
F-3022 LA SOFÍSTICA 4 3 ¡ F-3044 ¿QUÉ ES EL EXISTENCIALISMO? 4 3 

F-3054 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL PENSAMIENTO PRESOCRÁTICO 3 3 

F-3064 FILOSOFÍA CLÁSICA 1 4 3 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 

T p L 
F-3090 SEMINARIO MARXISMO Y CRISTIANISMO 3 3 
F-3091 HISTORIA DE LA MÍSTICA CRISTIANA 4 - 3 
F-3094 flLOSOFÍA PRECOLOMBINA 4 - 3 
F-3101 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL IDEALISMO TRASCENDENTAL 3 3 
F-3103 flLOSOFÍA MEDIEVAL 4 3 
F-3105 EL TEATRO DEJ.P. SARTRE 4 3 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 3 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 3 
F-3184 flLOSOFÍA CLÁSICA 11 4 - - 3 
F-3194 SEMINARIO SOBRE KANT Y EL KANTISMO 3 3 
F-3215 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO DE FM. DOSTOYEVSKI 3 3 
F-3314 SEMINARIO SOBRE HERÁCLITO 3 3 
F-3322 SEMINARIO HISTORIA DEL PENSAMIENTO: DESCARTES 3 3 
F-3504 SEMINARIO SOBRE LA FILOSOFÍA DE BERGSON 3 3 
F-3515 SEMINARIO SOBRE EL ATEÍSMO EN EL PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO 3 3 
F-3604 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE ANTONIO MACHADO 3 3 
F-3614 ESTRUCTURA Y SENTIDO DEL PENSAR EN IBEROAMÉRICA 4 3 
F-3904 FILOSOFÍA PATRÍSTICA 4 3 
F-3924 flLOSOFÍA MODERNA 1 4 3 
F-3934 FILOSOFÍA MODERNA 11 4 F-3924 3 
F-3944 FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 1 4 3 
F-3954 FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 11 4 - 3 
F-3974 SEMINARIO: PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE BORGES 3 - 3 
F-4000 INTRODUCCIÓN AL MARXISMO COMO FILOSOFÍA 4 - 3 
F-4003 SEMINARIO FILOSOFÍA Y SOCIEDAD 3 - - 3 
F-4005 SEMINARIO SOBRE FREUD 3 3 

F-4007 flLOSOFÍA DE LO COTIDIANO 4 - 3 

F-4009 TEORÍA DE LA IDEOLOGÍA 4 - 3 

F-4011 SARTRE: flLÓSOFO Y ARTISTA 4 3 

F-4012 SEMINARIO SOBRE PAULO FREIRE 3 3 

F-4013 SEMINARIO: VANGUARDIAS ARTÍSTICAS DE LA MODERNIDAD 3 3 

F-4014 IDEOLOGÍA Y COMUNICACIÓN 4 3 

F-4015 SEMINARIO SOBRE LITERATURA Y VIOLENCIA 3 3 

F-4016 ARTE Y POLÍTICA EN LA DÉCADA DE LOS SESENTA 4 3 

F-4017 CRÍTICA FILOSÓFICA DE LA POSMODERNIDAD 4 3 

F-4018 ORIGEN Y COMIENZO DEL flLOSOFAR EN IBEROAMÉRICA 4 3 

F-4019 PENSAMIENTO IBEROAMERICANO 4 - 3 

F-4020 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO SOCIAL 4 - 3 

F-4021 FILOSOFÍA Y DERECHOS HUMANOS 4 3 

F-4022 HABERMAS Y LA TEORÍA SOCIAL 4 3 

F-4023 SEMINARIO MODERNIDAD E IDENTIDAD EN AMÉRICA LATINA 3 3 

F-4024 MÉTODO DIALÉCTICO 4 3 

F-4026 CARÁCTER Y VIGENCIA DE LA IZQUIERDA POLÍTICA EN AMÉRICA LATINA 4 - 3 

F-4030 FILOSOFÍA DE LA IMAGINACIÓN: EPISTEMOLOGÍA Y SOCIEDAD 4 3 
F-4044 MODOS DE FILOSOFAR 4 - 3 
F-4105 SEMINARIO ALTHUSSER Y EL MARXISMO 3 3 
F-4404 SEMINARIO FILOSOFÍA DEL ARTE 3 - - 3 

F-4444 FILOSOFÍA DEL ARTE 1 4 3 

F-4445 FILOSOFÍA DEL ARTE 11 4 F-4444 3 

F-4454 flLOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 4 3 

F-4694 CÁTEDRA RODRIGO FACIO: MISIÓN DE LA UNIVERSIDAD 4 3 

F-4754 FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 4 3 
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1 ¡ 

1 
t ¡ 

SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 

1 
T p L 

F-4804 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 1 3 3 
F-4824 fiLOSOFÍA DE LA HISTORIA 4 3 ¡ 
F-4834 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 2 3 F-4804 3 ¡ 

¡ 
F-4844 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 3 3 F-4834 3 ! 

' 1 
F-4904 SEMINARIO SOBRE MARCUSE 3 3 ¡ 

¡ 

F-4924 PRINCIPIOS CRISTIANOS DE JUSTICIA SOCIAL EN COSTA RICA 4 - - 3 ¡ 
F-5002 SEMINARIO: LA LIBERTAD EN KANT 3 - - 3 ! F-5003 INTRODUCCIÓN A LA BIOtnCA 3 - - 3 f' 
F-5104 SEMINARIO DE tnCA Y METAFÍSICA DE KIERKEGAARD 3 3 l F-5110 SEMINARIO DE tnCA Y CIENCIA 3 - - 3 1 
F-5115 HISTORIA DE LA tnCA 1 4 3 i 

' F-5116 HISTORIA DE LA tnCA IJ 4 3 ¡ 
F-5130 SEMINARIO LA MORAL EN ALBERT CAMUS 3 - - 3 

t F-5200 SEMINARIO: LA tnCA DE SPJNOZA 3 3 
F-5201 tnCA Y MEDIO AMBIENTE 4 - - 3 r 

F-5206 SEMINARIO TEMAS FEMINISTAS: UNA APROXIMACIÓN fiLOSÓFICA 3 3 t ¡ 
F-5524 tnCASOCIAL 4 3 1 
F-5525 tnCA Y EDUCACIÓN SEXUAL 4 3 1 
F-5904 SEMINARIO DE tnCA 3 3 1 

1 F-6023 SEMINARIO SOBRE EL TIEMPO 3 - - 3 ¡ 
F-6025 SEMINARIO SOBREJACQUES DERRIDA: METAFÍSICA Y ESCRITURA 11 3 3 
F-6052 INTRODUCCIÓN A LA MÍSTICA INDÚ Y BUDISTA 4 - 3 t F-6200 LEGADO DEL EXISTENCIALISMO: KIERKEGAARD 4 - 3 t 
F-6204 SEMINARIO: EMPIRISMO INGLÉS 3 3 t 

1 F-6214 SEMINARIO SOBRE KANT 3 3 ¡ 
F-6303 SEMINARIO: LA TEORÍA ESTtnCA DE TH.W.ADORNO 3 1 
F-6414 INTRODUCCIÓN A LA METAFÍSICA 1 4 3 

1 F-6424 INTRODUCCIÓN A LA METAFÍSICA 2 4 3 ! 
F-6434 SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 3 3 i 
F-6504 SEMINARIO SOBRE HEIDEGGER 3 3 t -

1 F-6505 SEMINARIO: LA TEORÍA ESTtnCA DE TH. W. ADORNO 3 - 3 

F-6524 SEMINARIO SOBRE "LA FENOMENOLOGÍA DEL ESPÍRITU" DE HEGEL 3 3 1 
F-6544 ESTITICA GENERAL 4 3 

1 F-7001 FILOSOFÍA DEL ESTADO 4 3 ! 
F-7002 SEMINARIO SOBRE "LA REPÚBLICA" DE PLATÓN 3 3 r 

F-7004 SEMINARIO FILOSOFÍA POLÍTICA 3 3 r 
F-7005 SEMINARIO TENDENCIAS ACTUALES DEL PENSAMIENTO LATINOAMERICANO 3 3 f 

' ¡ 
F-7008 SEMINARIO SOBRE MARXISMO 3 3 

f F-7010 PENSAMIENTO POLÍTICO REACCIONARIO: SS.XVIII-XX 4 3 
F-7012 PANORAMA DEL SOCIALISMO CONTEMPORÁNEO 4 3 

l F-7013 SEMINARIO SOBRE EL LEVIATÁN DE THOMAS HOBBES 3 - - 3 
F-7016 EL PENSAMIENTO UTÓPICO CONTEMPORÁNEO: POLÍTICA Y ESTtnCA 4 3 ! 

t 
F-7017 SEMINARIO SOBRE A. GRAMSCJ 3 3 t 
f-7018 TEOLOGÍA LATINOAMERICANA DE LA LIBERACIÓN 4 3 ¡ 

F-7021 CRISIS DEL SOCIALISMO HISTÓRICO Y CRÍTICA DEL SOCIALISMO 4 3 ! F-7022 TEORÍA CRÍTICA DE LA DEMOCRACIA 4 3 l 
F-7024 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO COSTARRICENSE 3 3 

f F-7034 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO DE ERNESTO CHE GUEVARA 3 3 
F-7054 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO LATINOAMERICANO 3 3 

F-7100 DEMOCRATIZACIÓN Y DEMOCRACIA EN AMÉRICA LATINA 4 3 
f-7144 SEMINARIO MARXISMO Y TEORÍA POLÍTICA 3 3 
F-7154 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO POLÍTICO 4 3 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 
T p L 

F-7164 IDEAS POLÍTICAS EN IBEROAMÉRICA 4 3 
F-7174 SEMINARIO: HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE 3 3 
F-7924 FUNDAMENTOS DE nLOSOFÍA POLÍTICA 4 - 3 
F-7934 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLfriCO Y SOCIAL DE 3 3 

FEDERICO NIETZSCHE 
F-8001 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS: NOMINALISMO 4 3 
F-8012 MÉTODOS DE LECTURA Y ANÁLISIS I 4 3 
F-8013 MÉTODOS DE LECTURA Y ANÁLISIS 11 4 3 
F-8030 AFORISMOS nLOSÓFICOS GRIEGOS 4 3 
F-8070 AFORISMOS FILOSÓFICOS LATINOS 4 3 
F-8100 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS 4 F-8030 3 
F-8101 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: FRAGMENTOS DE ARQUITAS 4 F-8030 3 
F-8102 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: ANAXIMANDRO 4 F-8030 3 
F-8103 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: ANAXÁGORAS 4 F-8030 3 
F-8201 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS: LUCRECIO, DE RERUM NATURA 4 F-8070 3 
F-8203 SEMINARIO GORGIAS 3 3 
F-8204 SEMINARIO SOBRE AUTORES LATINOS: SANCTI THOMAS 3 3 

AQUINATIS DE MAGISTRO 
F-8205 SEMINARIO SOBRE ANAXIMANDRO 3 - - 3 
F-8206 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS 4 F-8070 3 
F-8301 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: COSMOS Y NÚMERO: EL TIMEO DE PLATÓN 3 3 
F-8302 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: EL POEMA DE PARMÉNIDES 3 3 
F-8303 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: LA FÍSICA DE ARISTÓTELES 3 3 
F-8401 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: SÉNECA, DE BREVITATE VITAE 3 3 
F-8402 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: OERSTED, EXPERIMENTA 3 3 

CONFLICTUS ELECTRICI 
F-8501 CONCEPTO DE ÁTOMO EN LUCRECIO 4 3 
F-8502 LOGOS Y FUEGO EN HERÁCLITO 4 3 
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OPT-1002 Sección de Tradiciones y Debates Filosóficos 
SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 

T p L 
F-0014 PENSAMIENTO, MUNDO Y LENGUAJE EN LA OBRA DE LUDWIN WITTGENSTEIN 4 3 
F-0015 PERCEPCION Y CONCEPTOS 4 3 

F-0016 SEMINARIO SOBREJHON RAWLS (1921-2001) 3 - - 3 

F-0017 SEMINARIO TEORIAS DE LA JUSTICIA 3 3 
F-0018 TEORIAS Y EPISTEMOLOGÍA DEL APRENDIZAJE 4 3 

F-1003 nLOSOFlA EN LENGUA FRANCESA 4 3 

F-1004 FILOSOFIA EN LENGUA INGLESA 4 3 

F-1005 nLOSOFlA EN LENGUA ALEMANA 4 3 

F-1007 INTRODUCCION A LA INVESTIGACION DEL PENSAMIENTO GRECOLATINO 4 3 

F-1011 SEMINARIO SOBRE LAS LECCIONES DE ESTETICA DE HEGEL 3 3 

F-1014 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 4 3 

f-2001 SEMINARIO: nLOSOFÍA DE LA FÍSICA 3 - - 3 

f-2002 nLOSOFÍA DE LA MATEMÁTICA 4 - - 3 

f-2003 PROBLEMAS nLOSÓFICOS DE LA CIENCIA CONTEMPORÁNEA 4 3 

F-2004 IDEAS BIOLÓGICAS 4 3 

f-2008 SEMINARIO SOBRE FlAGET 3 3 

f-2011 PROBLEMAS nLOSÓFICOS DE LAS CIENCIAS SOCIALES 4 3 

f-2012 SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 3 3 

f-2014 TEORÍA DEL MtrODO 4 - - 3 

f-2015 TECNOLOGÍA Y DESARROLLO: UNA VISIÓN nLOSÓFICA 4 - - 3 

f-2019 SEMINARIO: TEORÍAS Y REVOLUCIONES CIENTÍFICAS 3 3 

f-2020 SEMINARIO FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 3 3 

f-202 1 FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 4 3 

f-2022 FILOSOFÍA DE LA MENTE 4 3 

f-2024 FILOSOFÍA DE LA NATURALEZA 4 3 

f-2026 LÓGICA INFORMAL Y ARGUMENTACIÓN 4 3 

f-2034 LÓGICA SIMBÓLICA BÁSICA 4 3 

f-2036 LÓGICA MODAL 4 3 

f-2037 LÓGICA SIMBÓLICA AVANZADA 4 3 

F-2044 SEMINARIO SOBRE FILOSOFÍA ANALÍTICA 3 3 

f-2105 CIENCIA Y TECNOLOGÍA EN LA GLOBALIZACIÓN 4 3 

f-2324 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 1 3 3 

F-2325 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 11 3 3 

f-2334 FILOSOFÍA DE LA CIENCIA 4 3 

f-2604 HISTORIA DE LA CIENCIA 4 3 

f-2614 SEMINARIO GALILEO Y LA CIENCIA MODERNA 3 3 

f-2904 SEMINARIO ANTINOMIAS KANTIANAS 1 3 3 

f-3004 SEMINARIO DE HISTORIA DEL PENSAMIENTO 3 3 

f-3008 HISTORIA DEL PENSAMIENTO COSTARRICENSE 4 3 

f-3009 FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA III 4 3 

f-3010 FILOSOFÍA RENACENTISTA 4 - 3 

f-3010 FILOSOFÍA RENACENTISTA 4 3 

f-3014 SEMINARIO SOBRE HEGEL 3 3 

f-3015 PANORAMA DEL PENSAMIENTO CLÁSICO 4 3 

F-3020 INTRODUCCIÓN AL TOMISMO 4 3 

F-3021 SEMINARIO SOBRE EL EPICUREÍSMO 3 3 

f-3022 LA SOFÍSTICA 4 3 

f-3044 ¿QUÉ ES EL EXISTENCIALISMO? 4 3 

F-3054 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL PENSAMIENTO PRESOCRÁTICO 3 - 3 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 
T p L 

F-3064 nLOSOFÍA CLÁSICA 1 4 - - 3 
F-3090 SEMINARIO MARXISMO Y CRISTIANISMO 3 3 
F-3091 HISTORIA DE LA MÍSTICA CRISTIANA 4 3 
F-3094 nLOSOFÍA PRECOLOMBINA 4 3 
F-3101 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL IDEALISMO TRASCENDENTAL 3 - - 3 
F-3103 nLOSOFÍA MEDIEVAL 4 3 
F-3105 EL TEATRO DEJ.P. SARTRE 4 - 3 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 - 3 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 - 3 
F-3184 FILOSOFÍA CLÁSICA 11 4 3 
F-3194 SEMINARIO SOBRE KANT Y EL KANTISMO 3 3 

F-3215 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO DE F.M. DOSTOYEVSKI 3 - - 3 
F-3314 SEMINARIO SOBRE HERÁCLITO 3 - 3 
F-3322 SEMINARIO HISTORIA DEL PENSAMIENTO: DESCARTES 3 3 
F-3504 SEMINARIO SOBRE LA FILOSOFÍA DE BERGSON 3 3 

F-3515 SEMINARIO SOBRE EL ATEÍSMO EN EL PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO 3 3 
F-3604 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE ANTONIO MACHADO 3 3 

F-3614 ESTRUCTURA Y SENTIDO DEL PENSAR EN IBEROAMÉRICA 4 3 

F-3904 nLOSOFÍA PATRÍSTICA 4 3 

F-3924 nLOSOFÍA MODERNA 1 4 3 

F-3934 nLOSOFÍA MODERNA 11 4 F-3924 3 

F-3944 FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA I 4 3 

F-3954 FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 11 4 3 

F-3974 SEMINARIO: PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE BORGES 3 3 

F-4000 INTRODUCCIÓN AL MARXISMO COMO FILOSOFÍA 4 - 3 

F-4003 SEMINARIO FILOSOFÍA Y SOCIEDAD 3 3 

F-4005 SEMINARIO SOBRE FREUD 3 3 

F-4007 nLOSOFÍA DE LO COTIDIANO 4 3 

F-4009 TEORÍA DE LA IDEOLOGÍA 4 3 

F-4011 SARTRE: flLÓSOFO Y ARTISTA 4 3 

F-4012 SEMINARIO SOBRE PAULO FREIRE 3 3 

F-4013 SEMINARIO: VANGUARDIAS ARTÍSTICAS DE LA MODERNIDAD 3 3 

F-4014 IDEOLOGÍA Y COMUNICACIÓN 4 3 

F-4015 SEMINARIO SOBRE LITERATURA Y VIOLENCIA 3 - - 3 

F-4016 ARTE Y POLÍTICA EN LA DÉCADA DE LOS SESENTA 4 3 

F-4017 CRÍTICA FILOSÓFICA DE LA POSMODERNIDAD 4 - 3 

F-4018 ORIGEN Y COMIENZO DEL nLOSOFAR EN IBEROAMÉRICA 4 - 3 

F-4019 PENSAMIENTO IBEROAMERICANO 4 3 

F-4020 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO SOCIAL 4 3 

F-4021 FILOSOFÍA Y DERECHOS HUMANOS 4 3 

F-4022 HABERMAS Y LA TEORÍA SOCIAL 4 3 

F-4023 SEMINARIO MODERNIDAD E IDENTIDAD EN AMÉRICA LATINA 3 3 

F-4024 MÉTODO DIALÉCTICO 4 - 3 

F-4026 CARÁCTER Y VIGENCIA DE LA IZQUIERDA POLÍTICA EN AMÉRICA LATINA 4 - - 3 

F-4030 FILOSOFÍA DE LA IMAGINACIÓN: EPISTEMOLOGÍA Y SOCIEDAD 4 3 

F-4044 MODOS DE FILOSOFAR 4 3 

F-4105 SEMINARIO ALTHUSSER Y EL MARXISMO 3 3 

F-4404 SEMINARIO FILOSOFÍA DEL ARTE 3 3 

F-4444 FILOSOFÍA DEL ARTE 1 4 3 

F-4445 nLOSOFÍA DEL ARTE 11 4 - - F-4444 3 

F-4454 nLOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 4 3 

F-4694 CÁTEDRA RODRIGO FACIO: MISIÓN DE LA UNIVERSIDAD 4 3 
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1 

1 
' SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS ! 

T p L 
¡ 
' 

F-4754 fiLOSOFÍA DEL LENGUAJE 4 3 
¡ ¡ F-4804 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 1 3 - - 3 t 

F-4824 fiLOSOFÍA DE LA HISTORIA 4 3 ! 
1 

F-4834 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 2 3 F-4804 3 t 

F-4844 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 3 3 F-4834 3 
¡ 
! 

F-4904 SEMINARIO SOBRE MARCUSE 3 - 3 t 
F-4924 PRINCIPIOS CRISTIANOS DE JUSTICIA SOCIAL EN COSTA RICA 4 3 

¡ 

1 
F-5002 SEMINARIO: LA LIBERTAD EN KANT 3 3 
F-5003 INTRODUCCIÓN A LA BIOtriCA 3 3 
F-5104 SEMINARIO DE triCA Y METAFÍSICA DE KIERKEGAARD 3 3 

1 F-5110 SEMINARIO DE tri CA Y CIENCIA 3 3 
F-5115 HISTORIA DE LA tnCA 1 4 3 
F-5116 HISTORIA DE LA tnCA 11 4 3 
F-5130 SEMINARIO LA MORAL EN ALBERT CAMUS 3 3 
F-5200 SEMINARIO: LA tnCA DE SPINOZA 3 - - 3 
F-5201 tri CA Y MEDIO AMBIENTE 4 3 
F-5206 SEMINARIO TEMAS FEMINISTAS: UNA APROXIMACIÓN fiLOSÓFICA 3 3 
F-5524 triCASOCIAL 4 - - 3 
F-5525 triCA Y EDUCACIÓN SEXUAL 4 - 3 
F-5904 SEMINARIO DE tnCA 3 - - 3 
F-6023 SEMINARIO SOBRE EL TIEMPO 3 - 3 
F-6025 SEMINARIO SOBREJACQUES DERRIDA: METAFÍSICA Y ESCRITURA 11 3 3 
F-6052 INTRODUCCIÓN A LA MÍSTICA INDÚ Y BUDISTA 4 3 
F-6200 LEGADO DEL EXISTENCIALISMO: KIERKEGAARD 4 3 
F-6204 SEMINARIO: EMPIRISMO INGLÉS 3 3 
F-6214 SEMINARIO SOBRE KANT 3 3 
F-6303 SEMINARIO: LA TEORÍA ESTtriCA DE TH.W.ADORNO 3 

F-6414 INTRODUCCIÓN A LA METAFÍSICA 1 4 3 
F-6424 INTRODUCCIÓN A LA METAFÍSICA 2 4 3 
F-6434 SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 3 3 
F-6504 SEMINARIO SOBRE HEIDEGGER 3 3 
F-6505 SEMINARIO: LA TEORÍA ESTtriCA DE TH. W. ADORNO 3 - 3 
F-6524 SEMINARIO SOBRE "LA FENOMENOLOGÍA DEL ESPÍRITU" DE HEGEL 3 3 
F-6544 ESTtriCA GENERAL 4 - 3 
F-7001 fiLOSOFÍA DEL ESTADO 4 - 3 
F-7002 SEMINARIO SOBRE "LA REPÚBLICA" DE PLATÓN 3 3 
F-7004 SEMINARIO FILOSOFÍA POLÍTICA 3 - 3 
F-7005 SEMINARIO TENDENCIAS ACTUALES DEL PENSAMIENTO LATINOAMERICANO 3 3 
F-7008 SEMINARIO SOBRE MARXISMO 3 3 
F-7010 PENSAMIENTO POLÍTICO REACCIONARIO: SS.XVIII-XX 4 3 
F-7012 PANORAMA DEL SOCIALISMO CONTEMPORÁNEO 4 - - 3 
F-7013 SEMINARIO SOBRE EL LEVIATÁN DE THOMAS HOBBES 3 - - 3 
F-7016 EL PENSAMIENTO UTÓPICO CONTEMPORÁNEO: POLÍTICA Y ESTtriCA 4 - - 3 
F-7017 SEMINARIO SOBRE A. GRAMSCI 3 3 
F-7018 TEOLOGÍA LATINOAMERICANA DE LA LIBERACIÓN 4 3 
F-7021 CRISIS DEL SOCIALISMO HISTÓRICO Y CRÍTICA DEL SOCIALISMO 4 3 
F-7022 TEORÍA CRÍTICA DE LA DEMOCRACIA 4 3 
F-7024 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO COSTARRICENSE 3 3 
F-7034 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO DE ERNESTO CHE GUEVARA 3 - - 3 
F-7054 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO LATINOAMERICANO 3 3 
F-7100 DEMOCRATIZACIÓN Y DEMOCRACIA EN AMÉRICA LATINA 4 - - 3 
F-7144 SEMINARIO MARXISMO Y TEORÍA POLÍTICA 3 3 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 
T p L 

F-7154 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO POLÍTICO 4 3 
F-7164 IDEAS POÜTICAS EN IBEROAMÉRICA 4 3 
F-7174 SEMINARIO: HISfORIA Y CONCIENCIA DE CLASE 3 3 
F-7924 FUNDAMENTOS DE FILOSOFÍA POLÍTICA 4 3 
F-7934 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POÜTICO Y SOCIAL DE 3 3 

FEDERICO NIETZSCHE 
F-8001 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS: NOMINALISMO 4 3 
F-8012 MÉTODOS DE LECTURA Y ANÁLISIS 1 4 - 3 
F-8013 MÉTODOS DE LECTURA Y ANÁLISIS 11 4 3 
F-8030 AFORISMOS FILOSÓFICOS GRIEGOS 4 3 
F-8070 AFORISMOS FILOSÓFICOS LATINOS 4 3 
F-8100 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS 4 F-8030 3 
F-8101 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: FRAGMENTOS DE ARQUITAS 4 - - F-8030 3 
F-8102 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: ANAXIMANDRO 4 F-8030 3 
F-8103 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: ANAXÁGORAS 4 F-8030 3 
F-8201 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS: LUCRECIO, DE RERUM NATURA 4 F-8070 3 
F-8203 SEMINARIO GORGIAS 3 3 
F-8204 SEMINARIO SOBRE AUTORES LATINOS: SANCTI THOMAS 3 3 

AQUINATIS DE MAG!SfRO 
F-8205 SEMINARIO SOBRE ANAXIMANDRO 3 3 
F-8206 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS 4 F-8070 3 
F-8301 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: COSMOS Y NÚMERO: EL TIMEO DE PLATÓN 3 - - 3 
F-8302 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: EL POEMA DE PARMÉNIDES 3 3 
F-8303 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: LA FÍSICA DE ARISTÓTELES 3 3 

F-8401 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: SÉNECA, DE BREVITATE VITAE 3 3 

F-8402 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: OERSfED, EXPERIMENTA 3 3 

CONFLICTUS ELECTRICI 
F-8501 CONCEPTO DE ÁTOMO EN LUCRECIO 4 3 

F-8502 LOGOS Y FUEGO EN HERÁCLITO 4 3 
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OPT-1003 Sección de Filosofía Práctica ¡ 
SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS ¡ 

T p L 
t. 

F-0014 PENSAMIENTO, MUNDO Y LENGUAJE EN LA OBRA DE LUDWIN wriTGENSTEIN 4 - - 3 t 
F-0015 PERCEPCION Y CONCEPTOS 4 3 ' ¡ 
F-0016 SEMINARIO SOBREJHON RAWLS (1921-2001) 3 3 1 
F-0017 SEMINARIO TEORIAS DE LA JUSTICIA 3 3 

1 
F-0018 TEORIAS Y EPISTEMOLOGÍA DEL APRENDIZAJE 4 3 
F-1003 fiLOSOFIA EN LENGUA FRANCESA 4 3 
F-1004 flLOSOFIA EN LENGUA INGLESA 4 3 

1 F-1005 fiLOSOFIA EN LENGUA ALEMANA 4 3 

F-1007 INTRODUCCION A LA INVESTIGACION DEL PENSAMIENTO GRECOLATINO 4 3 1 
F-1011 SEMINARIO SOBRE LAS LECCIONES DE ESTITICA DE HEGEL 3 3 

¡ 
F-1014 INTRODUCCIÓN A LA fiLOSOFÍA 4 3 

1 F-2001 SEMINARIO: fiLOSOFÍA DE LA FÍSICA 3 3 

F-2002 fiLOSOFÍA DE LA MATEMÁTICA 4 - 3 
f F-2003 PROBLEMAS fiLOSÓfiCOS DE LA CIENCIA CONTEMPORÁNEA 4 3 

F-2004 IDEAS BIOLÓGICAS 4 3 

F-2008 SEMINARIO SOBRE PIAGET 3 - 3 

F-2011 PROBLEMAS fiLOSÓfiCOS DE LAS CIENCIAS SOCIALES 4 - - 3 

F-2012 SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 3 - 3 

F-2014 TEORÍA DEL MÉTODO 4 - 3 

F-2015 TECNOLOGÍA Y DESARROLLO: UNA VISIÓN fiLOSÓfiCA 4 - 3 

F-2019 SEMINARIO: TEORÍAS Y REVOLUCIONES CIENTÍfiCAS 3 3 

F-2020 SEMINARIO fiLOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 3 - 3 

F-2021 fiLOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 4 3 

F-2022 fiLOSOFÍA DE LA MENTE 4 3 

F-2024 fiLOSOFÍA DE LA NATURALEZA 4 3 

F-2026 LÓGICA INFORMAL Y ARGUMENTACIÓN 4 3 

F-2034 LÓGICA SIMBÓUCA BÁSICA 4 - 3 

F-2036 LÓGICA MODAL 4 3 

F-2037 LÓGICA SIMBÓLICA AVANZADA 4 3 

F-2044 SEMINARIO SOBRE fiLOSOFÍA ANALÍTICA 3 3 

F-2105 CIENCIA Y TECNOLOGÍA EN LA GLOBALIZACIÓN 4 - - 3 

F-2324 SEMINARIO SOBRE wriTGENSTEIN 1 3 3 

F-2325 SEMINARIO SOBRE wriTGENSTEIN 11 3 3 

F-2334 fiLOSOFÍA DE LA CIENCIA 4 3 

F-2604 HISTORIA DE LA CIENCIA 4 - - 3 

F-2614 SEMINARIO GALILEO Y LA CIENCIA MODERNA 3 3 

F-2904 SEMINARIO ANTINOMIAS KANTIANAS 1 3 3 

F-3004 SEMINARIO DE HISTORIA DEL PENSAMIENTO 3 3 

F-3008 HISTORIA DEL PENSAMIENTO COSTARRICENSE 4 3 

F-3009 fiLOSOFÍA CONTEMPORÁNEA III 4 3 

1 F-3010 fiLOSOFÍA RENACENTISTA 4 3 

F-3010 fiLOSOFÍA RENACENTISTA 4 - - 3 

F-3014 SEMINARIO SOBRE HEGEL 3 3 

1 F-3015 PANORAMA DEL PENSAMIENTO CLÁSICO 4 - - 3 

F-3020 INTRODUCCIÓN AL TOMISMO 4 3 ¡ 
F-3021 SEMINARIO SOBRE EL EPICUREÍSMO 3 3 

f F-3022 LA SOFÍSTICA 4 3 

F-3044 ¿QUÉ ES EL EXISTENCIALISMO? 4 3 t 
F-3054 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL PENSAMIENTO PRESOCRÁTICO 3 3 

F-3064 fiLOSOFÍA CLÁSICA 1 4 3 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 
T p L 

F-3090 SEMINARIO MARXISMO Y CRISTIANISMO 3 3 
F-3091 HISTORIA DE LA MÍSTICA CRISTIANA 

( 
4 3 l 

' fiLOSOFÍA PRECOLOMBINA F-3094 4 3 ' ¡ 
F-3101 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL IDEALISMO TRASCENDENTAL 3 3 ¡ 

¡ 
F-3103 fiLOSOFÍA MEDIEVAL 4 3 ¡ 
F-3105 EL TEATRO DEJ.P. SARTRE 4 - - 3 ! 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 - - 3 

1 F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 3 
F-3184 fiLOSOFÍA CLÁSICA II 4 - - 3 ! 
F-3194 SEMINARIO SOBRE KANT Y EL KANTISMO 3 3 1 F-3215 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO DE FM. DOSTOYEVSKI 3 - - 3 

1 F-3314 SEMINARIO SOBRE HERÁCLITO 3 3 
F-3322 SEMINARIO HISTORIA DEL PENSAMIENTO: DESCARTES 3 - - 3 

r F-3504 SEMINARIO SOBRE LA fiLOSOFÍA DE BERGSON 3 3 
F-3515 SEMINARIO SOBRE EL ATEÍSMO EN EL PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO 3 3 i 
F-3604 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO fiLOSÓfiCO DE ANTONIO MACHADO 3 3 ¡ 
F-3614 ESTRUCTURA Y SENTIDO DEL PENSAR EN IBEROAMÉRICA 4 3 
F-3904 fiLOSOFÍA PATRÍSTICA 4 3 r F-3924 fiLOSOFÍA MODERNA I 4 3 ¡ 
F-3934 fiLOSOFÍA MODERNA II 4 F-3924 3 ¡ 
F-3944 fiLOSOFÍA CONTEMPORÁNEA I 4 3 ¡ 

F-3954 fiLOSOFÍA CONTEMPORÁNEA II 4 3 l 
F-3974 SEMINARIO: PENSAMIENTO fiLOSÓfiCO DE BORGES 3 3 ' 

1 F-4000 INTRODUCCIÓN AL MARXISMO COMO fiLOSOFÍA 4 3 
F-4003 SEMINARIO fiLOSOFÍA Y SOCIEDAD 3 3 1 
F-4005 SEMINARIO SOBRE FREUD 3 3 

1 F-4007 fiLOSOFÍA DE LO COTIDIANO 4 3 ¡ 
F-4009 TEORÍA DE LA IDEOLOGÍA 4 3 ¡ 

SARTRE: fiLÓSOFO Y ARTISTA 3 ' F-4011 4 - - ¡ 

F-4012 SEMINARIO SOBRE PAULO FREIRE 3 3 1 F-4013 SEMINARIO: VANGUARDIAS ARTÍSTICAS DE LA MODERNIDAD 3 3 1 
F-4014 IDEOLOGÍA Y COMUNICACIÓN 4 3 1 

1 
F-4015 SEMINARIO SOBRE LITERATURA Y VIOLENCIA 3 3 1 
F-4016 ARTE Y POLÍTICA EN LA DÉCADA DE LOS SESENTA 4 3 ! 
F-4017 CRÍTICA fiLOSÓfiCA DE LA POSMODERNIDAD 4 3 1 

1 

F-4018 ORIGEN Y COMIENZO DEL fiLOSOFAR EN IBEROAMÉRICA 4 3 1 
! 

F-4019 PENSAMIENTO IBEROAMERICANO 4 3 ¡ 
F-4020 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO SOCIAL 4 3 

¡ 
- i F-4021 fiLOSOFÍA Y DERECHOS HUMANOS 4 3 

F-4022 HABERMAS Y LA TEORÍA SOCIAL 4 3 1 
F 

F-4023 SEMINARIO MODERNIDAD E IDENTIDAD EN AMÉRICA LATINA 3 3 ! 
MÉTODO DIALÉCTICO 

1 
F-4024 4 3 1 
F-4026 CARÁCTER Y VIGENCIA DE LA IZQUIERDA POLÍTICA EN AMÉRICA LATINA 4 3 ¡ 
F-4030 fiLOSOFÍA DE LA IMAGINACIÓN: EPISTEMOLOGÍA Y SOCIEDAD 4 3 

t F-4044 MODOS DE fiLOSOFAR 4 3 ! 
F-4105 SEMINARIO ALTHUSSER Y EL MARXISMO 3 3 i 
F-4404 SEMINARIO fiLOSOFÍA DEL ARTE 3 3 l 

1 
F-4444 fiLOSOFÍA DEL ARTE 1 4 3 , 
F-4445 fiLOSOFÍA DEL ARTE II 4 F-4444 3 ¡ 

f F-4454 fiLOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 4 3 ¡ 

F-4694 CÁTEDRA RODRIGO FACIO: MISIÓN DE LA UNIVERSIDAD 4 3 
F-4754 fiLOSOFÍA DEL LENGUAJE 4 3 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 
T p L 

F-4804 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 1 3 3 
F-4824 FILOSOFÍA DE LA H!SfORIA 4 3 
F-4834 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 2 3 F-4804 3 
F-4844 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 3 3 F-4834 3 
F-4904 SEMINARIO SOBRE MARCUSE 3 3 
F-4924 PRINCIPIOS CRISTIANOS DEJUSf!CIA SOCIAL EN COSfA RICA 4 3 
F-5002 SEMINARIO: LA LIBERTAD EN KANT 3 3 
F-5003 INTRODUCCIÓN A LA BIOtnCA 3 3 
F-5104 SEMINARIO DE tri CA Y METAFÍSICA DE KIERKEGAARD 3 3 
F-5110 SEMINARIO DE tri CA Y CIENCIA 3 3 
F-5115 HISTORIA DE LA tnCA 1 4 3 
F-5116 HISTORIA DE LA tri CA 11 4 3 
F-5130 SEMINARIO LA MORAL EN ALBERT CAMUS 3 3 
F-5200 SEMINARIO: LA tri CA DE SPINOZA 3 3 
F-5201 tri CA Y MEDIO AMBIENTE 4 3 
F-5206 SEMINARIO TEMAS FEMINISfAS: UNA APROXIMACIÓN FILOSÓFICA 3 3 
F-5524 tnCASOCIAL 4 3 
F-5525 tri CA Y EDUCACIÓN SEXUAL 4 3 
F-5904 SEMINARIO DE tri CA 3 3 
F-6023 SEMINARIO SOBRE EL TIEMPO 3 3 
F-6025 SEMINARIO SOBRE JACQUES DERRIDA: METAFÍSICA Y ESCRITURA 11 3 3 
F-6052 INTRODUCCIÓN A LA MÍSfiCA INDÚ Y BUDISTA 4 3 
F-6200 LEGADO DEL EXISTENCIALISMO: KIERKEGAARD 4 3 
F-6204 SEMINARIO: EMPIRISMO INGLÉS 3 3 
F-6214 SEMINARIO SOBRE KANT 3 3 
F-6303 SEMINARIO: LA TEORÍA ESTtriCA DE TH.W.ADORNO 3 

F-6414 INTRODUCCIÓN A LA METAFÍSICA 1 4 - - 3 
F-6424 INTRODUCCIÓN A LA METAFÍSICA 2 4 3 
F-6434 SEMINARIO DE EPISfEMOLOGÍA 3 3 
F-6504 SEMINARIO SOBRE HEIDEGGER 3 3 

F-6505 SEMINARIO: LA TEORÍA ESTtriCA DE TH. W. ADORNO 3 - - 3 

F-6524 SEMINARIO SOBRE "LA FENOMENOLOGÍA DEL ESPÍRITU" DE HEGEL 3 3 
F-6544 ESfiTICA GENERAL 4 3 
F-7001 FILOSOFÍA DEL ESfADO 4 3 
F-7002 SEMINARIO SOBRE "LA REPÚBLICA" DE PLATÓN 3 3 
F-7004 SEMINARIO FILOSOFÍA POLÍTICA 3 3 
F-7005 SEMINARIO TENDENCIAS ACTUALES DEL PENSAMIENTO LATINOAMERICANO 3 3 
F-7008 SEMINARIO SOBRE MARXISMO 3 3 
F-7010 PENSAMIENTO POLÍTICO REACCIONARIO: SS.XVIII-XX 4 3 
F-7012 PANORAMA DEL SOCIALISMO CONTEMPORÁNEO 4 3 
F-7013 SEMINARIO SOBRE EL LEVIATÁN DE THOMAS HOBBES 3 3 
F-7016 EL PENSAMIENTO UTÓPICO CONTEMPORÁNEO: POLÍTICA Y ESTtriCA 4 3 
F-7017 SEMINARIO SOBRE A. GRAMSCI 3 3 
F-7018 TEOLOGÍA LATINOAMERICANA DE LA LIBERACIÓN 4 3 
F-7021 CRISIS DEL SOCIALISMO HISTÓRICO Y CRÍTICA DEL SOCIALISMO 4 3 
F-7022 TEORÍA CRÍTICA DE LA DEMOCRACIA 4 - 3 
F-7024 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO COSfARRICENSE 3 3 
F-7034 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO DE ERNESfO CHE GUEVARA 3 3 
F-7054 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO LATINOAMERICANO 3 3 
F-7100 DEMOCRATIZACIÓN Y DEMOCRACIA EN AMÉRICA LATINA 4 3 
F-7144 SEMINARIO MARXISMO Y TEORÍA POLÍTICA 3 3 
F-7154 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO POLÍTICO 4 3 
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SIGLA NOMBRE 

F-7164 IDEAS POLÍTICAS EN IBEROAMÉRICA 

F-7174 SEMINARIO: HISTORIA Y CONCIENCIA DE CLASE 

F-7924 llJNDAMENTOS DE FILOSOFÍA POLÍTICA 

F-7934 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO Y SOCIAL DE 

FEDERICO NILTZSCHE 

F-8001 TEXTOS FIWSÓFICOS LATINOS: NOMINALISMO 

F-8012 MITO DOS DE LEcruRA Y ANÁLISIS 1 

F-8013 MITODOS DE LEcruRA Y ANÁLISIS 11 

F-8030 AFORISMOS FILOSÓFICOS GRIEGOS 

F-8070 AFORISMOS FIWSÓFICOS LATINOS 

F-8100 TEXTOS FIWSÓFICOS GRIEGOS 

F-8101 TEXTOS FIWSÓFICOS GRIEGOS: FRAGMENTOS DE ARQUITAS 

F-8102 TEXTOS FIWSÓFICOS GRIEGOS: ANAXIMANDRO 

F-8103 TEXTOS FIWSÓFICOS GRIEGOS: ANAXÁGORAS 

F-8201 TEXTOS FIWSÓFICOS LATINOS: LUCRECIO, DE RERUM NATURA 

F-8203 SEMINARIO GORGIAS 

F-8204 SEMINARIO SOBRE AUTORES LATINOS: SANCfl TIIOMAS 

AQUINATIS DE MAGISTRO 

F-8205 SEMINARIO SOBRE ANAXIMANDRO 

F-8206 TEXTOS FIWSÓFICOS LATINOS 

F-8301 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: COSMOS Y NÚMERO: EL TIMEO DE PLATÓN 

F-8302 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: EL POEMA DE PARMÉNIDES 

F-8303 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: LA FÍSICA DE ARISTÓTELES 

F-8401 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: SÉNECA, DE BREVITATE VITAE 

F-8402 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: OERSTED, EXPERIMENTA 

CONFLicruS ELECTRICI 

F-8501 CONCEPTO DE ÁTOMO EN LUCRECIO 

F-8502 WGOS Y llJEGO EN HERÁCLITO 

HORAS 

T p L 

4 

3 

4 

3 

4 

4 - -
4 -
4 

4 

4 

4 - -
4 

4 

4 - -
3 

3 

3 

4 

3 

3 

3 

3 

3 

4 

4 - -

REQUISITOS CRÉDITOS 

3 

3 

3 

3 l 
3 

1 3 

3 l 3 t 
3 1 

F-8030 3 

1 

F-8030 3 

F-8030 3 

F-8030 3 

F-8070 3 

3 t 3 ¡ ¡ 
3 

¡ 

t 
F-8070 3 

3 

3 f 
3 

' 3 1 3 1 
! 

3 
J 3 
1 
! 
! ¡ 
; 
t 
1 
f ¡ 
f 
1 
f 
f 

r 
1 

t 
l 
1 
1 ¡ 
¡ 
f. 
1 
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OPT-1004 Cualquiera de las Secciones (Bachillerato) 
SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 

T p L 
F-0014 PENSAMIENTO, MUNDO Y LENGUAJE EN LA OBRA DE LUDWIN WITTGENSTEIN 4 - - 3 
F-0015 PERCEPCION Y CONCEPTOS 4 - - 3 

¡ 

1 
F-0016 SEMINARIO SOBREJHON RAWLS (1921-2001) 3 3 ¡ 

' 
F-0017 SEMINARIO TEORIAS DE LA JUSTICIA 3 3 1 

1 
F-0018 TEORIAS Y EPISTEMOLOGÍA DEL APRENDIZAJE 4 3 ! 

F-1003 FILOSOFIA EN LENGUA FRANCESA 4 3 
¡ 
¡ 

F-1004 FILOSOFIA EN LENGUA INGLESA 4 3 ! 
F-1005 FILOSOFIA EN LENGUA ALEMANA 4 3 1 
F-1007 INTRODUCCION A LA INVESTIGACION DEL PENSAMIENTO GRECOLATINO 4 3 ! 
F-1011 SEMINARIO SOBRE LAS LECCIONES DE ESITI'ICA DE HEGEL 3 3 í 

! 
F-1014 INTRODUCCIÓN A LA fiLOSOFÍA 4 3 ! 
F-2001 SEMINARIO: FILOSOFÍA DE LA FÍSICA 3 - - 3 i 

F-2002 FILOSOFÍA DE LA MATEMÁTICA 4 - - 3 t 
F-2003 PROBLEMAS fiLOSÓFICOS DE LA CIENCIA CONTEMPORÁNEA 4 - - 3 

1 
F-2004 IDEAS BIOLÓGICAS 4 - - 3 

F-2008 SEMINARIO SOBRE PIAGET 3 - - 3 

F-2011 PROBLEMAS fiLOSÓFICOS DE LAS CIENCIAS SOCIALES 4 - - 3 
J F-2012 SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 3 - - 3 

F-2014 TEORÍA DEL MITO DO 4 - 3 l -

\ F-2015 TECNOLOGÍA Y DESARROLLO: UNA VISIÓN fiLOSÓFICA 4 - - 3 

F-2019 SEMINARIO: TEORÍAS Y REVOLUCIONES CIENTÍFICAS 3 - - 3 

F-2020 SEMINARIO FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 3 - - 3 1 
l 

F-2021 FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 4 - - 3 1 

1 
F-2022 fiLOSOFÍA DE LA MENTE 4 - - 3 ' ¡ 
F-2024 FILOSOFÍA DE LA NATURALEZA 4 - - 3 ¡ 
F-2026 LÓGICA INFORMAL Y ARGUMENTACIÓN 4 - - 3 ¡ 
F-2034 LÓGICA SIMBÓLICA BÁSICA 4 - - 3 f 
F-2036 LÓGICA MODAL 4 - - 3 í 
F-2037 LÓGICA SIMBÓLICA AVANZADA 4 - - 3 l 
F-2044 SEMINARIO SOBRE FILOSOFÍA ANALÍTICA 3 - - 3 l 
F-2105 CIENCIA Y TECNOLOGÍA EN LA GLOBALIZACIÓN 4 3 i 
F-2324 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 1 3 - - 3 ¡ 
F-2325 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 11 3 - - 3 ( 
F-2334 FILOSOFÍA DE LA CIENCIA 4 - - 3 ' r 
F-2604 HISTORIA DE LA CIENCIA 4 - - 3 l 

F-2614 SEMINARIO GALILEO Y LA CIENCIA MODERNA 3 3 

1 F-2904 SEMINARIO ANTINOMIAS KANTIANAS 1 3 - - 3 

F-3004 SEMINARIO DE HISTORIA DEL PENSAMIENTO 3 - - 3 ¡ 
F-3008 HISTORIA DEL PENSAMIENTO COSTARRICENSE 4 - - 3 

F-3009 fiLOSOFÍA CONTEMPORÁNEA III 4 - 3 

1 

F-3010 FILOSOFÍA RENACENTISTA 4 - - 3 

F-3010 FILOSOFÍA RENACENTISTA 4 - - 3 

F-3014 SEMINARIO SOBRE HEGEL 3 - - 3 

F-3015 PANORAMA DEL PENSAMIENTO CLÁSICO 4 - - 3 ' 
F-3020 INTRODUCCIÓN AL TOMISMO 4 - - 3 

¡ 
F-3021 SEMINARIO SOBRE EL EPICUREÍSMO 3 - - 3 

f 
F-3022 LA SOFÍSTICA 4 - - 3 t 
F-3044 ¿QUÉ ES EL EXISTENCIALISMO? 4 3 J 
F-3054 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL PENSAMIENTO PRESOCRÁTICO 3 - - 3 

¡ 

F-3064 fiLOSOFÍA CLÁSICA 1 4 3 

15 



SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 
T p L 

F-3090 SEMINARIO MARXISMO Y CRISTIANISMO 3 3 
F-3091 HISTORIA DE LA MÍSTICA CRISTIANA 4 - - 3 
F-3094 nLOSOFÍA PRECOLOMBINA 4 3 
F-3101 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL IDEALISMO TRASCENDENTAL 3 3 
F-3103 FILOSOFÍA MEDIEVAL 4 3 
F-3105 EL TEATRO DE J.P. SARTRE 4 3 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 3 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 - - 3 
F-3184 FILOSOFÍA CLÁSICA 11 4 - - 3 
F-3194 SEMINARIO SOBRE KANT Y EL KANTISMO 3 3 
F-3215 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO DE FM. DOSTOYEVSKI 3 3 
F-3314 SEMINARIO SOBRE HERÁCLITO 3 3 
F-3322 SEMINARIO HISTORIA DEL PENSAMIENTO: DESCARTES 3 3 
F-3504 SEMINARIO SOBRE LA FILOSOFÍA DE BERGSON 3 3 
F-3515 SEMINARIO SOBRE EL ATEÍSMO EN EL PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO 3 3 
F-3604 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE ANTONIO MACHADO 3 - - 3 
F-3614 ESTRUCTURA Y SENTIDO DEL PENSAR EN IBEROAMÉRICA 4 3 
F-3904 FILOSOFÍA PATRÍSTICA 4 3 
F-3924 nLOSOFÍA MODERNA 1 4 3 
F-3934 nLOSOFÍA MODERNA 11 4 F-3924 3 
F-3944 nLOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 1 4 3 
F-3954 nLOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 11 4 3 
F-3974 SEMINARIO: PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE BORGES 3 3 
F-4000 INTRODUCCIÓN AL MARXISMO COMO FILOSOFÍA 4 3 

1 

F-4003 SEMINARIO FILOSOFÍA Y SOCIEDAD 3 3 
F-4005 SEMINARIO SOBRE FREUD 3 - - 3 
F-4007 nLOSOFÍA DE LO COTIDIANO 4 - - 3 
F-4009 TEORÍA DE LA IDEOLOGÍA 4 3 ¡ 
F-4011 SARTRE: nLÓSOFO Y ARTISTA 4 3 ! 
F-4012 SEMINARIO SOBRE PAULO FREIRE 3 3 

1 F-4013 SEMINARIO: VANGUARDIAS ARTÍSTICAS DE LA MODERNIDAD 3 3 

F-4014 IDEOLOGÍA Y COMUNICACIÓN 4 3 

F-4015 SEMINARIO SOBRE LITERATURA Y VIOLENCIA 3 - - 3 

1 F-4016 ARTE Y POLÍTICA EN LA DÉCADA DE LOS SESENTA 4 - - 3 

F-4017 CRÍTICA nLOSÓFICA DE LA POSMODERNIDAD 4 3 ! 
F-4018 ORIGEN Y COMIENZO DEL FILOSOFAR EN IBEROAMÉRICA 4 3 f 
F-4019 PENSAMIENTO IBEROAMERICANO 4 - - 3 i F-4020 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO SOCIAL 4 3 

¡ 

F-4021 nLOSOFÍA Y DERECHOS HUMANOS 4 3 t 
F-4022 HABERMAS Y LA TEORÍA SOCIAL 4 3 l 

SEMINARIO MODERNIDAD E IDENTIDAD EN AMÉRICA LATINA 
! 

F-4023 3 3 

1 
F-4024 MÉTODO DIALÉCTICO 4 3 
F-4026 CARÁCTER Y VIGENCIA DE LA IZQUIERDA POLÍTICA EN AMÉRICA LATINA 4 - - 3 
F-4030 FILOSOFÍA DE LA IMAGINACIÓN: EPISTEMOLOGÍA Y SOCIEDAD 4 - - 3 ¡ 
F-4044 MODOS DE FILOSOFAR 4 3 t F-4105 SEMINARIO ALTHUSSER Y EL MARXISMO 3 3 1 F-4404 SEMINARIO FILOSOFÍA DEL ARTE 3 3 ' 
F-4444 FILOSOFÍA DEL ARTE 1 4 3 

f F-4445 FILOSOFÍA DEL ARTE 11 4 F-4444 3 
F-4454 FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 4 3 t 

1 
F-4694 CÁTEDRA RODRIGO FACIO: MISIÓN DE LA UNIVERSIDAD 4 3 ¡ - -
F-4754 nLOSOFÍA DEL LENGUAJE 4 3 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 

T p L 
F-4804 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 1 3 3 
F-4824 FILOSOflA DE LA HISTORIA 4 3 
F-4834 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 2 3 F-4804 3 
F-4844 SEMINARIO SOBRE EL CAPITAL 3 3 F-4834 3 
F-4904 SEMINARIO SOBRE MARCUSE 3 3 

F-4924 PRINCIPIOS CRISTIANOS DE JUSTICIA SOCIAL EN COSTA RICA 4 3 
F-5002 SEMINARIO: LA LIBERTAD EN KANT 3 - 3 

F-5003 INTRODUCCIÓN A LA BIOtnCA 3 3 
F-5104 SEMINARIO DE tnCA Y METAflSICA DE KIERKEGAARD 3 3 

F-5110 SEMINARIO DE tnCA Y CIENCIA 3 - - 3 

F-5115 HISTORIA DE LA tnCA 1 4 3 

F-5116 HISTORIA DE LA tnCA 11 4 3 

F-5130 SEMINARIO LA MORAL EN ALBERT CAMUS 3 3 

F-5200 SEMINARIO: LA tnCA DE SPINOZA 3 3 

F-5201 tnCA Y MEDIO AMBIENTE 4 3 

F-5206 SEMINARIO TEMAS FEMINISTAS: UNA APROXIMACIÓN FILOSÓFICA 3 3 

F-5524 tnCASOCIAL 4 3 

F-5525 tnCA Y EDUCACIÓN SEXUAL 4 3 

F-5904 SEMINARIO DE tnCA 3 3 

F-6023 SEMINARIO SOBRE EL TIEMPO 3 3 

F-6025 SEMINARIO SOBRE JACQUES DERRIDA: METAFÍSICA Y ESCRITURA 11 3 3 

F-6052 INTRODUCCIÓN A LA MÍSTICA INDÚ Y BUDISTA 4 3 

F-6200 LEGADO DEL EXISTENCIALISMO: KIERKEGAARD 4 3 

F-6204 SEMINARIO: EMPIRISMO INGLÉS 3 3 

F-6214 SEMINARIO SOBRE KANT 3 - - 3 
F-6303 SEMINARIO: LA TEORÍA ESTtnCA DE TH.W.ADORNO 3 

F-6414 INTRODUCCIÓN A LA METAflSICA 1 4 3 

F-6424 INTRODUCCIÓN A LA METAflSICA 2 4 3 

1 F-6434 SEMINARIO DE EPISTEMOLOGÍA 3 3 

F-6504 SEMINARIO SOBRE HEIDEGGER 3 3 

1 F-6505 SEMINARIO: LA TEORÍA ESTtnCA DE TH. W. ADORNO 3 3 

F-6524 SEMINARIO SOBRE "LA FENOMENOLOGÍA DEL ESPÍRITU" DE HEGEL 3 - - 3 1 
1 F-6544 ESTtnCA GENERAL 4 3 ¡ 

F-7001 FILOSOiiA DEL ESTADO 4 3 ¡ 
F-7002 SEMINARIO SOBRE "LA REPÚBLICA" DE PLATÓN 3 3 

1 
F-7004 SEMINARIO FILOSOFÍA POLÍTICA 3 3 

F-7005 SEMINARIO TENDENCIAS ACTUALES DEL PENSAMIENTO LATINOAMERICANO 3 3 

F-7008 SEMINARIO SOBRE MARXISMO 3 - 3 

1 F-7010 PENSAMIENTO POLÍTICO REACCIONARIO: SS.XVIII-XX 4 3 

F-7012 PANORAMA DEL SOCIALISMO CONTEMPORÁNEO 4 3 
t F-7013 SEMINARIO SOBRE EL LEVIATÁN DE THOMAS HOBBES 3 3 

F-7016 EL PENSAMIENTO UTÓPICO CONTEMPORÁNEO: POLÍTICA Y ESTtflCA 4 3 

1 F-7017 SEMINARIO SOBRE A. GRAMSCI 3 3 

F-7018 TEOLOGÍA LATINOAMERICANA DE LA LIBERACIÓN 4 3 i 
CRISIS DEL SOCIALISMO HISTÓRICO Y CRÍTICA DEL SOCIALISMO 

! 
F-7021 4 3 i F-7022 TEORÍA CRÍTICA DE LA DEMOCRACIA 4 3 ' 
F-7024 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO COSTARRICENSE 3 3 ; 

¡ 
F-7034 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO DE ERNESTO CHE GUEVARA 3 3 

F-7054 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO LATINOAMERICANO 3 3 1 
F-7100 DEMOCRATIZACIÓN Y DEMOCRACIA EN AMÉRICA LATINA 4 3 , 
F-7144 SEMINARIO MARXISMO Y TEORÍA POLÍTICA 3 3 
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SIGLA NOMBRE 

F-7154 INTRODUCCIÓN AL PENSAMJENfO POÜTICO 

F- 7164 IDEAS POÜTICAS EN IBEROAMÉRICA 

F-7174 SEMINARIO: HISfORIA Y CONCIENCIA DE CLASE 

F-7924 FUNDAMENTOS DE FILOSOFÍA POLfnCA 

F-7934 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENfO POLfnCO Y SOCIAL DE 

FEDERICO NliTZSCHE 

F-8001 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS: NOMINALISMO 

F-8012 MITODOS DE LECfURA Y ANÁLISIS 1 

F-8013 MITODOS DE LECfURA Y ANÁLISIS 11 

F-8030 AFORISMOS FILOSÓFICOS GRIEGOS 

F-8070 AFORISMOS FILOSÓFICOS LATINOS 

F-8100 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS 

F-8101 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: FRAGMENfOS DE ARQUITAS 

F-8102 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: ANAXIMANDRO 

F-8103 TEXTOS FILOSÓFICOS GRIEGOS: ANAXÁGORAS 

F-8201 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS: LUCRECIO, DE RERUM NATURA 

F-8203 SEMINARIO GORGIAS 

F-8204 SEMINARIO SOBRE AUTORES LATINOS: SANCfl THOMAS 

AQUJNATIS DE MAGISTRO 

F-8205 SEMINARIO SOBRE ANAXIMANDRO 

F-8206 TEXTOS FILOSÓFICOS LATINOS 

F-8301 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: COSMOS Y NÚMERO: EL TIMEO DE PLATÓN 

F-8302 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: EL POEMA DE PARMÉNIDES 

F-8303 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: LA IiSICA DE ARISTÓTELES 

F-8401 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: SÉNECA, DE BREVITATE VITAE 

F-8402 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: OERSfED, EXPERIMENTA 

CONFLJCfUS ELECfRJCJ 

F-8501 CONCEPTO DE ÁTOMO EN LUCRECIO 

F-8502 LOGOS Y FUEGO EN HERÁCLITO 

HORAS 

T p L 

4 - -
4 

3 

4 - -
3 

4 

4 - -
4 

4 

4 - -
4 

4 

4 

4 

4 -
3 

3 -

3 

4 

3 - -
3 

3 

3 

3 

4 - -
4 -

REQUISITOS CRÉDITOS 

3 

3 

3 

3 

3 ¡ 
' ' 1 

3 1 
3 ! ¡ 

3 1 
1 

3 

1 3 

F-8030 3 ¡ F-8030 3 

F-8030 3 
; 
' ! 

F-8030 3 < t 
F-8070 3 ' ¡ 

3 1 
3 1 ¡ 
3 l 

F-8070 3 l 
3 1 

1 
3 1 
3 

1 3 ' 
3 1 ¡ ¡ 

¡ 

3 ¡ 
3 ! 

1 
1 
1 
' 
1 
r 

1 

1 ¡ 
! ¡ 

l 
,! 

' 
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OPT-1005 Cualquiera de las Secciones (Licenciatura) ' 
SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS ! 

T p L 1 
F-0014 PENSAMIENTO, MUNDO Y LENGUAJE EN LA OBRA DE LUDWIN WITTGENSI'EIN 4 3 ¡ 
F-0015 PERCEPCION Y CONCEPTOS 4 3 
F-0016 SEMINARIO SOBREJHON RAWLS (1921-2001) 3 3 ¡ F-0017 SEMINARIO TEORIAS DE LA JUSTICIA 3 3 
F-0018 TEORIAS Y EPISI'EMOLOGÍA DEL APRENDIZAJE 4 3 1 

1 
F-1003 flLOSOFIA EN LENGUA FRANCESA 4 3 1 
F-1004 FILOSOFIA EN LENGUA INGLESA 4 3 

¡ 
¡ 

F-1005 FILOSOFIA EN LENGUA ALEMANA 4 3 ¡ F-1007 INTRODUCCION A LA INVESTIGACION DEL PENSAMIENTO GRECOLATINO 4 3 
F-1011 SEMINARIO SOBRE LAS LECCIONES DE ESI'ETICA DE HEGEL 3 3 ! ¡ 

F-1014 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 4 3 1 
1 

F-2001 SEMINARIO: FILOSOFÍA DE LA FÍSICA 3 3 1 
F-2002 fiLOSOFÍA DE LA MATEMÁTICA 4 3 

l F-2003 PROBLEMAS fiLOSÓFICOS DE LA CIENCIA CONTEMPORÁNEA 4 3 

F-2004 IDEAS BIOLÓGICAS 4 3 
f F-2008 SEMINARIO SOBRE PIAGET 3 - 3 

F-2011 PROBLEMAS fiLOSÓFICOS DE LAS CIENCIAS SOCIALES 4 3 ¡ 
F-2012 SEMINARIO DE EPISI'EMOLOGÍA 3 3 

1 

F-2014 TEORÍA DEL MITO DO 4 3 

F-2015 TECNOLOGÍA Y DESARROLLO: UNA VISIÓN FILOSÓFICA 4 3 

F-2019 SEMINARIO: TEORÍAS Y REVOLUCIONES CIENTÍFICAS 3 3 

F-2020 SEMINARIO FILOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 3 3 1 
F-2021 fiLOSOFÍA DE LA TECNOLOGÍA 4 3 1 
F-2022 fiLOSOFÍA DE LA MENTE 4 3 

1 F-2024 fiLOSOFÍA DE LA NATURALEZA 4 3 

F-2026 LÓGICA INFORMAL Y ARGUMENTACIÓN 4 3 f 
F-2034 LÓGICA SIMBÓLICA BÁSICA 4 3 

1 
F-2036 LÓGICA MODAL 4 3 

F-2037 LÓGICA SIMBÓLICA AVANZADA 4 - 3 

F-2044 SEMINARIO SOBRE FILOSOFÍA ANALÍTICA 3 3 

! 
F-2105 CIENCIA Y TECNOLOGÍA EN LA GLOBALIZACIÓN 4 3 

F-2324 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 1 3 3 

F-2325 SEMINARIO SOBRE WITTGENSTEIN 11 3 3 

F-2334 FILOSOFÍA DE LA CIENCIA 4 - 3 

1 F-2604 HISI'ORIA DE LA CIENCIA 4 3 

F-2614 SEMINARIO GALILEO Y LA CIENCIA MODERNA 3 - - 3 
r F-2904 SEMINARIO ANTINOMIAS KANTIANAS 1 3 3 

F-3004 SEMINARIO DE HISI'ORIA DEL PENSAMIENTO 3 3 

1 
F-3008 HISI'ORIA DEL PENSAMIENTO COSI'ARRICENSE 4 3 

F-3009 FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 111 4 3 

F-3010 fiLOSOFÍA RENACENTISI'A 4 - - 3 

F-3010 FILOSOFÍA RENACENTISI'A 4 3 

F-3014 SEMINARIO SOBRE HEGEL 3 3 

F-3015 PANORAMA DEL PENSAMIENTO CLÁSICO 4 3 í 
1 

F-3020 INTRODUCCIÓN AL TOMISMO 4 3 

f F-3021 SEMINARIO SOBRE EL EPICUREÍSMO 3 3 

F-3022 LA SOFÍSI'ICA 4 3 ! 
F-3044 ¿QUÉ ES EL EXISTENCIALISMO? 4 3 f ¡ 

F-3054 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL PENSAMIENTO PRESOCRÁTICO 3 3 f 
t 

F-3064 fiLOSOFÍA CLÁSICA 1 4 - - 3 
1 

! 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 
T p L 

F-3090 SEMINARIO MARXISMO Y CRISTIANISMO 3 3 
F-3091 HISTORIA DE LA MÍSTICA CRISTIANA 4 3 
F-3094 FILOSOFÍA PRECOLOMBINA 4 3 
F-3101 SEMINARIO: PROBLEMAS DEL IDEALISMO TRASCENDENTAL 3 3 
F-3103 FILOSOFÍA MEDIEVAL 4 3 
F-3105 EL TEATRO DEJ.P. SARTRE 4 3 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 3 
F-3114 SEMINARIO SOBRE AUTORES GRIEGOS 3 3 
F-3184 fiLOSOFÍA CLÁSICA 11 4 3 
F-3194 SEMINARIO SOBRE KANT Y EL KANTISMO 3 3 
F-3215 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO DE FM. DOSTOYEVSKI 3 3 
F-3314 SEMINARIO SOBRE HERÁCLITO 3 - 3 
F-3322 SEMINARIO HISTORIA DEL PENSAMIENTO: DESCARTES 3 3 

F-3504 SEMINARIO SOBRE LA fiLOSOFÍA DE BERGSON 3 3 

F-3515 SEMINARIO SOBRE EL ATEÍSMO EN EL PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO 3 3 

F-3604 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO FILOSÓfiCO DE ANTONIO MACHADO 3 3 

F-3614 ESTRUCTURA Y SENTIDO DEL PENSAR EN IBEROAMÉRICA 4 3 

F-3904 fiLOSOFÍA PATRÍSTICA 4 3 

F-3924 FILOSOFÍA MODERNA 1 4 - 3 

F-3934 FILOSOFÍA MODERNA 11 4 - F-3924 3 

F-3944 fiLOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 1 4 3 

F-3954 fiLOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 11 4 3 

F-3974 SEMINARIO: PENSAMIENTO fiLOSÓfiCO DE BORGES 3 3 

F-4000 INTRODUCCIÓN AL MARXISMO COMO fiLOSOFÍA 4 3 

F-4003 SEMINARIO fiLOSOFÍA Y SOCIEDAD 3 3 1 
F-4005 SEMINARIO SOBRE FREUD 3 - - 3 

f F-4007 fiLOSOFÍA DE LO COTIDIANO 4 3 

F-4009 TEORÍA DE LA IDEOLOGÍA 4 3 1 
F-4011 SARTRE: FILÓSOFO Y ARTISTA 4 3 

F-4012 SEMINARIO SOBRE PAULO FREIRE 3 3 

F-4013 SEMINARIO: VANGUARDIAS ARTÍSTICAS DE LA MODERNIDAD 3 3 

1 

F-4014 IDEOLOGÍA Y COMUNICACIÓN 4 3 

F-4015 SEMINARIO SOBRE LITERATURA Y VIOLENCIA 3 - - 3 

F-4016 ARTE Y POLÍTICA EN LA DÉCADA DE LOS SESENTA 4 3 

F-4017 CRÍTICA FILOSÓfiCA DE LA POSMODERNIDAD 4 3 ' f 
F-4018 ORIGEN Y COMIENZO DEL FILOSOFAR EN IBEROAMÉRICA 4 - - 3 i ¡ 
F-4019 PENSAMIENTO IBEROAMERICANO 4 3 

í F-4020 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO SOCIAL 4 - - 3 

F-4021 FILOSOFÍA Y DERECHOS HUMANOS 4 - - 3 1 
F-4022 HABERMAS Y LA TEORÍA SOCIAL 4 3 ! 

SEMINARIO MODERNIDAD E IDENTIDAD EN AMÉRICA LATINA 3 
¡ 

F-4023 3 i F-4024 MÉTODO DIALÉCTICO 4 3 ¡ 
F-4026 CARÁCTER Y VIGENCIA DE LA IZQUIERDA POLÍTICA EN AMÉRICA LATINA 4 3 1 
F-4030 fiLOSOFÍA DE LA IMAGINACIÓN: EPISTEMOLOGÍA Y SOCIEDAD 4 3 t 

F-4044 MODOS DE FILOSOFAR 4 3 

F-4105 SEMINARIO ALTHUSSER Y EL MARXISMO 3 3 

F-4404 SEMINARIO fiLOSOFÍA DEL ARTE 3 3 

F-4444 FILOSOFÍA DEL ARTE 1 4 3 

F-4445 FILOSOFÍA DEL ARTE 11 4 F-4444 3 

F-4454 FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN 4 3 

F-4694 CÁTEDRA RODRIGO FACJO: MISIÓN DE LA UNIVERSIDAD 4 3 

F-4754 FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 4 3 
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SIGLA NOMBRE HORAS REQUISITOS CRÉDITOS 

T p L 
F-4804 SE.MINARIO SOBRE EL CAPITAL 1 3 - - 3 
F-4824 nLOSOFÍA DE LA HISTORIA 4 - 3 
F-4834 SE.MINARIO SOBRE EL CAPITAL 2 3 - - F-4804 3 
F-4844 SE.MINARIO SOBRE EL CAPITAL 3 3 F-4834 3 
F-4904 SE.MINARIO SOBRE MARCUSE 3 - - 3 
F-4924 PRINCIPIOS CRISTIANOS DE JUSTICIA SOCIAL EN COSTA RICA 4 3 

1 F-5002 SE.MINARIO: LA LIBERTAD EN KANT 3 3 
F-5003 INTRODUCCIÓN A LA BIOtnCA 3 - - 3 

i F-5104 SE.MINARIO DE tnCA Y METAFÍSICA DE KIERKEGAARD 3 3 
F-5110 SE.MINARIO DE tnCA Y CIENCIA 3 - - 3 
F-5115 HISTORIA DE LA tnCA 1 4 - - 3 

1 F-5116 HISTORIA DE LA tnCA 11 4 - - 3 
F-5130 SE.MINARIO LA MORAL EN ALBERT CAMUS 3 - 3 ¡ 
F-5200 SE.MINARIO: LA tnCA DE SPINOZA 3 - - 3 ' 
F-5201 tnCA Y MEDIO AMBIENTE 4 - 3 

¡ 
-

l F-5206 SE.MINARIO TE.MAS FE.MINISTAS: UNA APROXIMACIÓN nLOSÓFICA 3 - - 3 
F-5524 tnCASOCIAL 4 - - 3 r F-5525 tnCA Y EDUCACIÓN SEXUAL 4 - - 3 ¡ 
F-5904 SE.MINARIO DE tnCA 3 - - 3 ¡ 
F-6023 SE.MINARIO SOBRE EL TIEMPO 3 - - 3 

F-6025 SE.MINARIO SOBREJACQUES DERRIDA: METAFÍSICA Y ESCRITURA 11 3 - - 3 

F-6052 INTRODUCCIÓN A LA MÍSTICA INDÚ Y BUDISTA 4 - - 3 

F-6200 LEGADO DEL EXISTENCIALISMO: KIERKEGAARD 4 - - 3 

F-6204 SE.MINARIO: E.MPIRISMO INGLÉS 3 - 3 

F-6214 SE.MINARIO SOBRE KANT 3 - - 3 
F-6303 SE.MINARIO: LA TEORÍA ESTrnCA DE TH. W.ADORNO 3 

F-6414 INTRODUCCIÓN A LA METAFÍSICA 1 4 - - 3 

F-6424 INTRODUCCIÓN A LA METAFÍSICA 2 4 - - 3 

F-6434 SE.MINARIO DE EPISTE.MOLOGÍA 3 - - 3 

F-6504 SE.MINARIO SOBRE HEIDEGGER 3 - - 3 

F-6505 SE.MINARIO: LA TEORÍA ESTrnCA DE TH. W. ADORNO 3 - - 3 

F-6524 SE.MINARIO SOBRE "LA FENOMENOLOGÍA DEL ESPÍRITU" DE HEGEL 3 - - 3 

F-6544 ESTtriCA GENERAL 4 - - 3 ¡ F-7001 nLOSOFÍA DEL ESTADO 4 - - 3 

F-7002 SE.MINARIO SOBRE "LA REPÚBLICA" DE PLATÓN 3 - - 3 1 
F-7004 SE.MINARIO nLOSOFÍA POLÍTICA 3 - - 3 ' 
F-7005 SE.MINARIO TENDENCIAS ACTUALES DEL PENSAMIENTO LATINOAMERICANO 3 - - 3 

1 F-7008 SE.MINARIO SOBRE MARXISMO 3 - - 3 

F-7010 PENSAMIENTO POLÍTICO REACCIONARIO: SS.XVIII-XX 4 - - 3 

F-7012 PANORAMA DEL SOCIALISMO CONTEMPORÁNEO 4 - 3 i F-7013 SE.MINARIO SOBRE EL LEVIATÁN DE THOMAS HOBBES 3 - - 3 

F-7016 EL PENSAMIENTO UTÓPICO CONTE.MPORÁNEO: POLÍTICA Y ESTtnCA 4 3 f 
F-7017 SE.MINARIO SOBRE A. GRAMSCI 3 - - 3 t ¡: 

F-7018 TEOLOGÍA LATINOAMERICANA DE LA LIBERACIÓN 4 - - 3 ¡ 
F-7021 CRISIS DEL SOCIALISMO HISTÓRICO Y CRÍTICA DEL SOCIALISMO 4 3 l F-7022 TEORÍA CRÍTICA DE LA DE.MOCRACIA 4 - - 3 

F-7024 SE.MINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO COSTARRICENSE 3 - - 3 

' 
F-7034 SE.MINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO DE ERNESTO CHE GUEVARA 3 3 

F-7054 SE.MINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POLÍTICO LATINOAMERICANO 3 - - 3 f 
' 

F-7100 DE.MOCRATIZACIÓN Y DE.MOCRACIA EN AMÉRICA LATINA 4 3 

F-7144 SE.MINARIO MARXISMO Y TEORÍA POLÍTICA 3 - - 3 

F-7154 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO POLÍTICO 4 3 
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SIGLA NOMBRE 

F-7164 IDEAS POÜTICAS EN IBEROAMÉRICA 

F-7174 SEMINARIO: HISI'ORIA Y CONCIENCIA DE CLASE 

F- 7924 flJNDAMENTOS DE nLOSOFÍA POLÍTICA 

F-7934 SEMINARIO SOBRE EL PENSAMIENTO POÜTICO Y SOCIAL DE 

FEDERICO NIETZSCHE 

F-8001 TEXTOS FIWSÓFICOS LATINOS: NOMINALISMO 

F-8012 MITODOS DE LECfURA Y ANÁLISIS 1 

F-8013 MITODOS DE LECfURA Y ANÁLISIS I1 

F-8030 AFORISMOS nLOSÓFICOS GRIEGOS 

F-8070 AFORISMOS FIWSÓFICOS LATINOS 

F-8100 TEXTOS FIWSÓFICOS GRIEGOS 

F-8101 TEXTOS FIWSÓFICOS GRIEGOS: FRAGMENTOS DE ARQUITAS 

F-8102 TEXTOS FIWSÓFICOS GRIEGOS: ANAXIMANDRO 

F-8103 TEXTOS FIWSÓFICOS GRIEGOS: ANAXÁGORAS 

F-8201 TEXTOS FIWSÓFICOS LATINOS: LUCRECIO, DE RERUM NATURA 

F-8203 SEMINARIO GORGIAS 

F-8204 SEMINARIO SOBRE AUTORES LATINOS: SANCTI THOMAS 

AQUINATIS DE MAGISTRO 

F-8205 SEMINARIO SOBRE ANAXIMANDRO 

F-8206 TEXTOS FIWSÓFICOS LATINOS 

F-8301 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: COSMOS Y NÚMERO: EL TIMEO DE PLATÓN 

F-8302 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: EL POEMA DE PARMÉNIDES 

F-8303 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: LA FÍSICA DE ARISTÓTELES 

F-8401 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: SÉNECA, DE BREVITATE VITAE 

F-8402 SEMINARIO DE TRADUCCIÓN: OERSI'ED, EXPERIMENTA 

CONFLICfUS ELECTRICI 

F-8501 CONCEPTO DE ÁTOMO EN LUCRECIO 

F-8502 WGOS Y ruEGO EN HERÁCLITO 

HORAS 

T p L 

4 - -
3 

4 

3 

4 - -
4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 - -
4 

3 

3 

3 

4 

3 

3 

3 

3 

3 

4 

4 

REQUISITOS CRÉDITOS 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

F-8030 3 

F-8030 3 

F-8030 3 
¡ 

F-8030 3 
¡ 
1 F-8070 3 ! 3 

3 1 ¡ 
3 

¡ 
f 

F-8070 3 [ 3 

3 
¡ 
1 

3 1 
3 

1 3 

3 ¡ 
3 1 

1 
i 
! ¡ 

! 
1 
1 
• ,, 
l. 

1 
l 

J 
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